[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

      PROJETO DE LEI Nº 074/2017, DE 21 DE AGOSTO DE 2017.
(AUTORIA: PODER EXECUTIVO)

INCLUI AÇÃO NO PLANO PLURIANUAL 2014/2017, LEI MUNICIPAL Nº 959/2013, NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO, LEI MUNICIPAL Nº 1.123/2016 E NA LEI DE ORÇAMENTO ANUAL, LEI MUNICIPAL Nº 1.128/2016. ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO MUNICIPAL VIGENTE.

Art. 1º. Inclui Ação no Plano Plurianual 2014/2017 instituído pela Lei Municipal nº 959, de 10 de outubro de 2013, na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, Lei Municipal nº 1.123, de 04 de novembro de 2016, na Lei de Orçamento Anual – LOA, Lei Municipal nº 1.128, de 27 de dezembro de 2016 no seguinte órgão: 03 Secretaria Geral da Administração, Função 04 Administração, Subfunção 04695, a Ação de Revitalização do Entorno da Cascata de Arroio Feliz.
Art. 2º. Abre Crédito Especial no seguinte Órgão do Orçamento Vigente:
Órgão:
03
     SECRETARIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO
Unidade:        01
     SECRETARIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO
04695

     Turismo
0469500801.131000    Revitalização do Entorno da Cascata de Arroio Feliz

4.4.90.51.00.00.00
     Obras e Instalações (2918)             R$    9.000,00
Recurso 01 Livre
4.4.90.51.00.00.00
     Obras e Instalações  (2917)           R$ 292.500,00
Recurso 1078 Ministério do Turismo
Art. 3º. Servirá de recurso para atender o art. 1º, o excesso de arrecadação a ser efetuado no exercício, Recurso vinculado Fonte 1078, Ministério do Turismo, e a redução da seguinte despesa:
Órgão:
04
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Unidade:        01
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

04129

Administração de Receitas
0412900112.123000 Administração Tributária

3.1.90.11.00.00.00
  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal (2595) R$ 9.000,00
Recurso 01 Livre

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos vinte e um dias do mês de agosto de 2017.
                                                                         Paulo Mertins,

 Prefeito Municipal.
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 74/2017

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Trata o Projeto nº 74/2017 a inclusão na ação de Revitalização do Entorno da Cascata de Arroio Feliz nas Leis 959/2013 (PPA 2014-2017), nº 1.123/2016 (LDO) e nº 1.128/2016 (LOA), e abre crédito especial no orçamento vigente, com o objetivo de Revitalização do Entorno da Cascata de Arroio Feliz, Proposta 023980/2017 firmada com o Ministério do Turismo.

No documento enviado pela Caixa Econômica Federal, consta como uma das exigências a existência de dotação orçamentária específica na LOA, motivo do envio da presente proposta.
                        Pedimos a aprovação do Projeto em regime de urgência, urgentíssima, para que possamos enviar a Lei à Caixa Econômica Federal.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos vinte e um dias do mês de agosto de 2017.
    PAULO MERTINS,
    Prefeito Municipal.

Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 1002 – ALTO FELIZ - RS.

[image: image1.png]